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Souhrn

Práce byla zaměřena na problematiku reintrodukce sokola stěhovavého

(Falco peregrinus) v různých lokalitách a typech prostředí. Pro vysazování dravců

zpět do přírody existují čtyři používané metody: vypouštění z vypouštěcí klece,

sokolnický výcvik, mezidruhová adopce a vnitrodruhová adopce. Z těchto

jmenovaných metod je v České republice nejvíce rozšířena metoda vypouštění

z vypouštěcí klece.

Vypouštění mladí dravci musí vyrůstat v podobném prostředí, do něhož

budou vypuštěni. Každý dravec musí projít veterinární prohlídkou, měl by být řádně

označen a veden na příslušném Krajském úřadě. Vazbu na člověka je třeba

minimalizovat. Řada vypuštěných dravců se dožila pohlavní dospělosti a mohla tak

vyvést své mladé. Z údajů bylo zjištěno, že míra přežití jednoročních jedinců

je ve městech 65 % a v oblastech venkova 28 %. V této práci jsem uvedl celkem

11 sokolů stěhovavých a 7 rarohů velkých (Falco cherrug), kteří se vypustili na

území České republiky. Výsledky jsou významné pro další práce.

Klíčová slova: sokol stěhovavý, reintrodukce, vypouštěcí klece, dravci

Summary

The present thesis focuses on the issue of reintroduction of the Peregrine

Falcon (Falco peregrinus) to different locations and types of habitat. Four methods

of reintroduction of birds of prey to their natural habitats are being used: they might

be released from a release cage; they might be included in a falconry training

programme; or they might be adopted, either within their own species, or cross-

species. Of the methods mentioned, releasing from the release cage is the most

frequent in the Czech Republic.

The young birds of prey to be released should grow in an environment similar

to the one they are about to be released. Each of them has to pass a veterinary

examination and should be properly labelled and registered with the Regional

Authority. It is crucial for the birds to minimise their attachment to and dependence

on man. Many of the reintroduced birds successfully reached sexual maturity and

were able to mate and breed. According to the research, the survival rate of 1-year-

old falcons is 65 per cent in urban and 28 per cent in rural areas. In the present thesis,

I have included 11 Peregrine Falcons and 7 Saker Falcons (Falco cherrug) that have

been reintroduced on the territory of the Czech Republic. The findings of this thesis

may contribute to further research.

Key words: the Peregrine Falcon, reintroduction, releasing from a release cage, birds

of prey
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1. ÚVOD

Reintrodukce dravých ptáků do městského i příměstského prostředí je

důležitým úkolem sokolníků i ochránců přírody, kteří se na této aktivitě velice

podílejí a jejich aktivita je pro zdejší ekosystém nenahraditelná. Sokol stěhovavý

(Falco peregrinus) i raroh velký (Falco cherrug) jsou zákonem chránění dravci, kteří

jsou vysazování na lokality z důvodů redukce holubí populace. Tito dravci se

vysazují, jak do již obsazených hnízd, tak i jako samostatná vypouštěcí skupina.

Vypouštění přirozeného nepřítele je nejhumánnější možnost, jak bojovat proti

narůstajícím počtům zdivočelých holubů.

Sokol stěhovavý je kriticky ohroženým druhem, který je uvedený v zákoně: na

ochranu sokola stěhovavého v seznamu ohrožených žívočichů v České republice pod

názvem Zákon o ochraně přírody a krajiny podle vyhlášky 395/1992 Sb. se změnami

dle 175/2006 Sb.
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2. Cíl práce

Cílem mé práce bylo popsat příklady reintrodukce sokolovitých dravců do

městského prostředí, což zahrnuje aktuální vysazování sokolů a rarohů do měst, jeho

dopady na okolí a v neposlední řadě i návrh dalšího postupu při vysazování těchto

druhů dravců.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Hlavní metody vypouštění

Sokolníci znají a využívají 4 metody vypouštění:

1/ Vypouštěcí z vypouštěcí klece: je nejstarší metodou. Princip této metody spočívá

v umístění 2-5 téměř dorostlých mláďat sokolů či rarohů do vypouštěcí klece

umístěné na skalách, na stromech či na budovách. Čelní strana klece je opatřena

dřevěnou mříží, přes kterou si dorůstající a v kleci krmení dravci mohou v průběhu

pobytu, asi 10 dnů, zafixovat okolní krajinu. Po dosažení jejich vzletnosti je mříž

odstraněna a dravci mohou volně létat a kdykoliv se vracet zpět na předkládanou

potravu až do doby úplného osamostatnění (Kaasová a Ščevlíková, 2005).

2/ Sokolnický výcvik: tato metoda je kombinací sokolnického výcviku a volného

letu dravce. Hlavní myšlenkou začlenění dravce je, že plně dorostlá mláďata

odebrána od rodičů byla začleněna do speciálně upraveného sokolnického výcviku.

Jedná se o velmi zkrácené období získání dočasné krotkosti nezbytné pro nutnou

manipulaci s dravcem a počátky výcviku v letu. Dravec se cvičí na místě budoucího

vypuštění a brzy se na tomto místě ponechává delší dobu, zpočátku přes den, po

několika dnech i v noci a postupně se místo přinášené již připravené potravy učí lovit

živou kořist. Se vzrůstající leteckou a loveckou dovedností dochází k pozvolnému

osamostatňování, zákonitě provázenému postupnou ztrátou krotkosti. Výhodou této

metody je mj. i možnost pomoci dravci při eventuelním poranění či onemocnění v

průběhu osamostatňování (Kaasová a Ščevlíková, 2005).

3/ Mezidruhová adopce: je vkládání odrostlejších mláďat do hnízd jiných druhů

dravců. Tato metoda využívá schopnosti pěstounského rodičovského páru adoptovat

mláďata jiných druhů dravců vložených do hnízda náhradou za odebrané vlastní

potomstvo. Tato metoda byla před více než 30 lety úspěšně odzkoušena a poté

prakticky využívána při reintrodukcích v Německu, později též v Polsku a v letech

2000 – 2003 také v České republice. Pěstouny v těchto případech byly páry jestřábů,

jejichž mláďata byla přiložena do jiných jestřábích hnízd a náhradou za ně byli do

uvolněného hnízda vloženi mladí sokoli (Kaasová a Ščevlíková, 2005).
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4/ Vnitrodruhová adopce: je přikládání mláďat či oplozených vajec do přirozených

hnízd vlastního druhu, jestliže v nich je menší počet a jsou předpoklady pro zdárné

vyvedení většího počtu mláďat (potravní možnosti). Tak bylo například postupováno

v případě hnízdění sokolů ve věži Týnského chrámu na Staroměstském náměstí v

Praze, kde po několik let hnízdila sokolnicky vycvičená sokolí samice. Metodou je

navyšován počet vyvedených mláďat (Kaasová a Ščevlíková, 2005).

3.2. Hlavní země zabývající se reintrodukcí

V Německu, kde byl sokol stěhovavý také ohroženým druhem, vypouštěcí

aktivity začaly minimálně o 15 let dříve než v České republice. Bylo tam vypuštěno

do přírody necelých tisíc sokolů odchovaných v zajetí a v současnosti Němci tvrdí,

že mají více hnízdících párů než kdykoliv v historii. Reintrodukce provádějí i v

Polsku, kde mají též prokazatelné úspěchy. Evidují nejméně 6 párů sokolů, ve

kterých buď oba partneři, či alespoň jeden z nich, pochází z reintrodukcí. To samé se

odehrávalo před lety v Severní Americe. I tam měla reintrodukce sokolů, prováděná

ve spolupráci s Cornellovou univerzitou v New Yorku, úspěch (Kaasová a

Ščevlíková, 2005).

3.3. Introdukce sokolovitých dravců do městského prostředí ve světě

Kirmse (2001) uvádí, že více než 1 000 párů sokolů hnízdících na stromech

kdysi obývalo evropské nížiny od Německa po Rusko. V severním a východním

Německu existovala populace 500 párů hnízdících výhradně na stromech, mezi nimiž

jen velmi málo jedinců příležitostně zakládalo hnízda na budovách či útesech. Tato

populace, která byla negativně ovlivněna toxickými zemědělskými chemikáliemi, po

roce 1972 zcela vymřela na celém území, které obývala. Zvyk hnízdění na stromech

je prokazatelně založen na dědičné tradici. Z toho také vycházel projekt navrácení

sokolů do přírody, který v severovýchodním Německu započal v roce 1990. Mláďata

sokolů narozená v zajetí byla na základě tohoto zvyku před vypuštěním vychována k

hnízdění na stromech. V tomto se bude pokračovat i nadále, dokud v Německu

nebude 20 oblastí, kde budou sokoli hnízdit na stromech. K roku 2000 bylo úspěšně

13


[…]

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týdny, než byli schopni se o sebe plně postarat. Tyto ptáky lze nadále vidět v okolí

města. Raroh velký se vysazuje na lokality podobně jako sokol stěhovavý, dokonce

by se dalo říci, že i ve stejném počtu. Jde o dravce se stejnými potravními návyky,

takže je zde možná i adopce do jestřábích či sokolích hnízd. Dravci z této

reintrodukce ještě nezahnízdili, ale nadále se zdržují v blízkém okolí.

Tab. č.1- Vývoj hnízdní úspěšnosti u raroha velkého

Roky Prokázaná

hnízda

Produktivní

hnízda

Vyvedená

mláďata

Zničená hnízda

1986-1990 30 14 26 16

1991-1995
1) 31 21 63 10

1996-2000 26 20 67 6

1999-2003 35 27 73 8

(Horák, 2002-2003)

1) Počátkem devadesátých let se začaly využívat i umělá hnízda, proto vzrostla

úspěšnost vyvedených mláďat.

Čeští sokolníci v rámci reintrodukce dravců spolupracují i se sokolníky

z Polska. Podle ústního sdělení Bárty (2012) se polští sokolníci od roku 1990

intenzivně zajímají a angažují ve vypouštění rarohů velkých (Falco cherrug)

a sokolů stěhovavých. Tito sokolníci vysazují mladé ptáky do lesního, městského

i horského prostředí. Dravci jsou odkupováni z České republiky od chovatelů,

aby byl zaručen čistý původ těchto dravců. Z tabulky číslo 2 je patrná jejich

úspěšnost ve vypouštění. V roce 2012 odkoupil sokolník z Polska 12 mláďat sokola

stěhovavého z umělého chovu pro účel introdukce. Sokolníci byli mezi sebou

domluveni, že dravci budou vysazováni v lesním prostředí, a proto musela být

i mláďata odchovávána v podmínkách, které napodobovaly lesní hnízdiště. Bylo to

z toho důvodu, aby si mláďata zafixovala, v jakém prostředí mají později vyvádět

své mladé. Komora, kde byl umístěn rodičovský pár, obsahovala odsedávky z větví,

hnízdo bylo vytvořené pomocí větviček z jehličnatých stromů. Jakmile dravci

dovršili přibližně 4 týdnů věku a byla jim vyřízena dokumentace (kroužky, evidenční

karty, CITES, kupní smlouva a odběry krve), byli dravci převezeni do Polska. Zde je

čekala již několikrát zmíněná karanténa a přemístění na vypouštěcí stanoviště,

které bylo umístěné v lese na skalní vyvýšenině. Odtud měli dravci dobrý přehled
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na okolí. Krmení zde bylo prováděno 1x za den a potrava byla složena hlavně

z holubů. Po takzvaném vyschnutí opeření, byli dravci vypuštěni do přírody. V tomto

prostředí je ale možné i uhynutí dravce způsobené ulovením výrem velkým

(Bubo bubo), jestřábem lesním (Accipiter gentilis), kunou lesní (Martes martes) nebo

holubáři. Vypuštění proběhlo v roce 2012, proto je na nějaké závěry velmi brzy.

Dravci jsou pozorováni v nedalekém okolí, jak loví poštovní holuby. Tato situace

je ovšem špatná pro místní holubáře a ti se proto snaží dravce redukovat.

Do budoucna by tu byla jedna možnost a tou je opětovné odchycení dravce a jeho

vypuštění na jiném místě Bárta 2012 (ústní sdělení).
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Tab. č.2- Počty vypuštěných sokolů stěhovavých v Polsku

Rok Lesní oblast Horská oblast Městská oblast Přirozený

přírůstek
1)

Celkem

1990 4 3 7

1991 3 0 3

1992 10 0 10

1993 14 3 0 17

1994 14 2 0 16

1995 7 3 0 10

1996 14 3 3 0 20

1997 5 3 0 8

1998 9 0 9

1999 11 3 3 6 23

2000 11 3 2 8 24

2001 12 3 4 19

2002 19 2 9 30

2003 24 2 11 37

2004 24 17 41

2005 35 7 10 52

2006 31 5 14 50

2007 25 14 39

2008 16 7 15 38

2009 3 16 19

2010 56 2 23 81

2011 66 27 93

2012 75 29 104

Celkem 488 17 39 206 750

Bárta 2012 (ústní sdělení)

1) Počet odchovaných mláďat sokola stěhovavého od sledovaných volně žijících

párů tohoto druhu.
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4. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnocení reintrodukce sokolovitých dravců do městského

prostředí. Ze zjištěných údajů vyplývají následující závěry:

1- Z hlediska kontroly zdraví dravce je nejlepší vypouštění po tzv. sokolnickém

výcviku. Nejčastější metoda vypouštění je vypouštění z vypouštěcí klece.

2- Sokoli zahnízdí vždy v prostředí, ve kterém vyrůstali (lesní, skalnaté nebo

městské).

3- Míra přežití jednoročních jedinců je ve městech 65 % a v oblastech venkova

28 %.

4- Mláďata vypuštěná v ČR se dobře včlenila do městského prostředí a mohou

se podílet na redukci populací zdivočelých holubů.

5- Při adopci do cizích hnízd je důležité pečlivě vytipovat daný rodičovský pár,

aby nedošlo k napadání vložených mláďat adoptivními rodiči. Dále by se

mělo zohlednit množství mláďat v hnízdě a zbytečně rodičovský pár

nepřetěžovat.

Sokol stěhovavý byl používáním DDT takřka vyhuben, ale díky důsledné

ochraně a vypouštění odchovaných jedinců byly počty zvýšeny na úroveň,

na které je sokol schopen se sám rozmnožovat a rozšiřovat. Reintrodukce

odchovaných jedinců však nadále zůstává jako faktor k posílení volně žijící

populace.
