Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: TRVAVÉ UDRŽITELNÉ SYSTÉMY HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ
Studijní obor: ZOOTECHNIKA
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: PŘÍKLADY INTRODUKCE SOKOLOVITÝCH DRACŮ DO MĚSTSKÉHO PROSTŘEDÍ
Student: LUKÁŠ BAKOLA
Katedra: BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN
Vedoucí práce: DOČ. RND. INJ. JOSEF RAJCHARD, Ph.D.
Oponent: RND. JAN ŠTEVČÍK
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PRAČE SE TYKÁ PŘEDEVŠÍM SOKOLA STĚHOVANÉHO, VYSVĚTLETE ZDA, A POKUD ANO, JE SOKOL PRO VÝSAZOVÁNÍ DO MĚSTSKÉHO PROSTŘEDÍ VÍKODNĚŠÍ NEŽ PAKROA VOLKY

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

28. 4. 2016

Podpis oponenta

J. Števík